
Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 19 DEL 26-07-2021
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RIDUZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021 PER

UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE CAUSA
EMERGENZA SANITARIA COVID 19 E DETERMINAZIONE
SCADENZE

 
 
L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Luglio, alle ore 20:30, presso la Sala delle Adunanze
Consiliari, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente
LOZZA PAOLO
GIOVANNI X   VALLARA DARIO X

GREPPI CARLO X   GILARDI VALERIA X

MAGGI ROBERTO X   MALUGANI CARLO X

MEOLI MICHELE X   RIVA GIOACHINO X

NOSEDA ILEANA X   PASCUZZI RAFFAELE X

BONACINA ALBERTO X        

             

 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
Assiste all’adunanza il VICE SEGRETARIO DOTT. WERTHER POZZI MAGGI che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PAOLO GIOVANNI LOZZA nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
OGGETTO: APPROVAZIONE RIDUZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021 PER UTENZE
DOMESTICHE E NON DOMESTICHE CAUSA EMERGENZA SANITARIA COVID 19 E
DETERMINAZIONE SCADENZE.

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Il Sindaco illustra l’argomento evidenziando le scelte in ordine alle riduzioni concesse alle famiglie
vercuraghesi e alla generalità delle utenze non domestiche;
 
VISTA la Legge n. 147 del 27.12.2013, articolo 1, Commi 639 e seguenti, di disciplina della Tassa
sui Rifiuti (TARI);
 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di disciplina della TARI;
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2021 sono state
approvate le tariffe della Tassa sui Rifiuti per l’anno 2021 e le relative scadenze;
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, comma
738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI;
 
EVIDENZIATO, come sopra accennato, che l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019 ha
mantenuto in vita le disposizioni relative alla disciplina della TARI, contenute nella richiamata Legge
di Stabilità 2014 dai commi da 641 a 668;
 
ATTESO che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di
locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo però
dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le
aree comuni condominiali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o occupate
in via esclusiva;
 
EVIDENZIATO che sono soggetti passivi coloro che possiedono o detengono a qualsiasi titolo locali
o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani;
 
CONSIDERATO che, per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due
macrocategorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche;
 
VISTI i decreti e le ordinanze regionali emanati in seguito alla dichiarazione dello stato di
emergenza sanitaria, che hanno disposto la chiusura di numerose attività per periodi di tempo
variabili in relazione alla tipologia dell’attività stessa;
 
PRESO ATTO che per l’anno 2021 sono state stanziate delle risorse per abbattere il tributo per le
utenze sia domestiche (art. 53 comma 1 del DL 73 del 25.05.2021) sia non domestiche (art. 6 del
DL 73 del 25.05.2021);
 
CALCOLATA da IFEL una stima dell’importo che sarà assegnato al Comune di Vercurago pari ad
€ 11.757,75 per le utenze domestiche ed € 14.603,46 per le utenze non domestiche;
 
RITENUTO quindi:

-        di assegnare alle utenze domestiche il suddetto contributo, applicando una riduzione del
10% sulla quota variabile e fissa delle tariffe Tari 2021 approvate con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2021, di tutte le utenze domestiche presenti sul territorio
comunale;
-        di assegnare alle utenze non domestiche il suddetto contributo, applicando una riduzione

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



del 35% sulla sola quota variabile delle tariffe Tari 2021 approvate con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2021, di tutte le utenze non domestiche presenti sul
territorio comunale;

 
PRESO ATTO che:

-        la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2021 ha approvato le tariffe TARI
2021 e le scadenze per il pagamento al 31 luglio 2021 (prima rata o rata unica) e 31 ottobre
2021 (seconda rata);

 
-        la nuova scadenza per l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti in materia di TARI, è
stata prorogata al 31.07.2021 dal D.L. 30 giugno 2021, n. 99 (pubblicato sulla G.U. n. 155
del 30.06.2021).

 
RITENUTO quindi opportuno posticipare le scadenze rispettivamente al 30 settembre 2021 (prima
rata o rata unica) e 30 novembre 2021 (seconda rata);
 
VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 8 del 25.03.2020;
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000, dal responsabile economico finanziario,
 
Si passa alla votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente esito:
consiglieri presenti n. 8
favorevoli n. 8
contrari n. //
astenuti n.  //
 

D E L I B E R A
 

1.    tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

 
2.    di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’applicazione per tutte le utenze
domestiche di una riduzione del 10% sulle tariffe e per tutte le utenze non domestiche di una
riduzione del 35% sulla sola parte variabile delle tariffe, approvate con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2021;

 
3.    di confermare che la riscossione della TARI dovrà essere effettuata in n. 2 rate nei
termini così stabiliti, come di seguito specificato:
 

-       1^ rata scadenza 30.09.2021
-       2^ rata scadenza 30.11.2021
-       rata unica scadenza 30.09.2021

 
4.    di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal D.Lgs.
267/2000, come dettagliato in premessa.
 
Successivamente con separata votazione, vista l’urgenza, resa in forma palese
per alzata di mano, con il seguente esito:
consiglieri presenti n. 8
favorevoli n. 8
contrari n. //
astenuti n. // 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-06-30;99!vig=2021-07-01


DELIBERA
 
Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

 

 

 
PARERE DI CONFORMITA’

 
Ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, si attesta che il presente atto è
conforme all’ordinamento vigente. 
 

Il Vice Segretario
DOTT. WERTHER POZZI MAGGI

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

Deliberazione n. 19 del 26-07-2021
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Vice Segretario
PAOLO GIOVANNI LOZZA  DOTT. WERTHER POZZI MAGGI

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Vice Segretario
DOTT. WERTHER POZZI MAGGI

 

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


